山东省体育总会关于举办
2023年“垂钓江湖”山东省海钓大赛的通知

各市体育总会及有关单位：
为认真贯彻落实全民健身和健康中国国家战略，贯彻落实省委省政府大力发展蓝色海洋经济的重要部署，促进体育产业发展和滨海休闲运动开展和普及。经研究，决定在山东省乳山市银滩旅游度假区及其周边海域举办2023年“垂钓江湖”山东省海钓大赛。
现将大赛规程印发给你们，请积极组队报名参赛。

[bookmark: _GoBack]附件：1. 2023年“垂钓江湖”山东省海钓大赛比赛规程
2. 2023年“垂钓江湖”山东省海钓大赛报名表
3. 自愿参赛责任书

山东省体育总会
2023年7月31日

附件1
 2023年“垂钓江湖”
山东省海钓大赛比赛规程

一、主办单位
山东省体育总会
二、协办单位
乳山市教育和体育局
乳山市滨海新区管理委员会
乳山市钓鱼协会
三、承办单位
乳山市捷飞体育文化传播有限公司
四、比赛时间、地点
2023年9月16日-17日（比赛时间2天，如有变化，另行通知），在乳山市银滩旅游度假区及周边海域举办。
五、比赛项目
分团体、个人和单尾三个项目。
六、参赛资格
（一）年龄在18-55周岁，爱好钓鱼运动，身体健康的钓鱼爱好者（男女不限），均可报名参赛。
（二）参赛人员须提供身体健康证明，签订自愿参赛责任书。
（三）有以下情况者严禁参加本次比赛：
1. 先天性心脏病和风湿性心脏病患者；
2. 高血压和脑血管疾病患者；
3. 心肌炎和其它心脏病患者；
4. 冠状动脉病患者和严重心律不齐者；
5. 血糖过高或过低的糖尿病患者；
6. 有严重晕船反应的选手；.
7. 其他不适合从事海上钓鱼运动的疾病患者；
8. 孕妇；
9. 年龄低于18周岁或高于55周岁（以2023年9月1日为准）。
七、参赛办法
（一）以钓鱼俱乐部为单位自愿组队报名参赛，原则上每个市限报名一支队伍，总参赛队伍不超过16支。队伍名称统一为“xx市xx钓鱼俱乐部”，每个单位可报名领队1名，运动员4人（含队长）。
（二）参赛队员参赛时须携带第二代居民身份证。
（三）报名成功后，不可更改参赛队员信息。
八、竞赛规则
（一）比赛时长
比赛时长为6小时，从船艇出海离线计算，到船艇到岸碰线结束。
（二）比赛用船
1. 组委会统一配备钓鱼艇，每艘钓鱼艇配备船长（驾驶员）1人，裁判员1人，配备钓手4人，各代表队按照抽签确定比赛用船。
2. 比赛用船在垂钓期间，需下锚固定。转换钓点时，由参赛队队长向船上裁判员申请，裁判员向船长下达转移指令。
（三）比赛工具及饵料
1. 比赛一律采用船钓钓法，每人限一竿一线，不允许使用机械或电动线轮，钓具自备，自钓自取自存。
2. 选手可准备备用钓竿2个，备用钓线、钓钩无限制，钓竿之长度、号数无限制。
3. 一副钓组当中，钓钩限用2枚，规格、大小不限。
4. 比赛鱼获盛放工具由个人准备，组委会不予提供。
5. 比赛钓饵自备，品种及数量不限，可打诱饵，禁挂诱饵笼。
（四）成绩评定
团体总重量录取前三名。
个人总重量录取前三名。
单尾重量录取一名。
为保护渔业资源，采用“钓大放小”的原则，鱼长<15公分，或<200克，不计入比赛成绩。
参赛鱼获必须在当天比赛结束下船时，立即交给裁判查验，并装袋封口。上岸后再交不计成绩。死鱼不计入成绩（钓上后死亡不在此列）。
个人成绩以每人有效对象鱼总重量重者名次列前，如总重量再相同则比较最大尾重量，依次类推，不取并列名次。
单尾重量，以比赛中最大一尾对象鱼计算成绩，如单尾最重相同，则取总重量名次列前者。
鱼获重量采用电子称称重，以公斤计重，取小数点两位数值。如有未尽之处及争议事项，由裁判委员会会议裁决，选手不得再异议。
（五）违规处置
1. 比赛超时，没有及时返回撞线者，取消代表队及个人比赛成绩。
2. 非有充分理由而错失比赛或出发时间者判为自动退出。
3. 参赛队员不携带参赛证，不穿着救生衣，裁判有权拒绝其参赛。
4. 弄虚作假，冒名顶替以及串鱼等任何形式的作弊行为，取消其个人及团队比赛成绩。
5. 抛竿落点对邻位队员造成影响，经提醒而不收竿重抛者；或有意干扰他人比赛，经劝阻后不改者，取消其个人比赛成绩。
6. 不服从组委会管理，或不服从裁判员判罚，同裁判人员争吵打闹，扰乱赛场秩序者，取消代表队及个人比赛资格。
7. 如发现其他选手之违规须当场举报，事后举报不受理。
九、奖励办法
团体总重量录取前三名，个人总重量录取前三名，单尾重量录取一名。颁发奖品、奖牌及证书。
十、比赛费用
（一）比赛不收取报名费。
（二）参赛代表队领队、队员及其他随队工作人员的交通、食宿费用自理（由组委会统一安排食宿）。
十一、渔获处置
比赛渔获归队员所有，队员有权进行处置。
获得比赛名次的代表队，渔获由比赛组委会保存（代表队自备冰块），待比赛仲裁时间（成绩公布后 30 分钟）过后，自行派人取回渔获。
十二、报名与报到
（一）报名：报名时须提交经代表队领队签字的报名表 (附件2) 扫描件及原始 word 表格，按通知要求发送至 470973612@qq.com (文档命名格式：xx代表队)。报名截止时间为8月25日18:00，逾期报名不予受理。报名表提交后，不得更改。
（二）报到
1.报到要求：
9月16日12:00前（裁判员9月15日12:00前报到），到山东省乳山市银滩旅游度假区银滩大酒店（滨海路中段，大拇指广场对面）报到。
2. 报到时须提交以下资料信息：
（1）参赛代表队领队签字的报名表原件。
（2）参赛队员提交赛前15日内县级以上医院出具的身体健康体检证明。
（3）所有参赛人员签字的自愿参赛责任书。
3.参赛凭证：
各参赛运动员凭本人身份证原件参加比赛。
4.联席会议：
9月16日12:00 在银滩大酒店一楼会议室召开联席会议，组委会官员、裁判员和运动队、领队参加。
5.日程安排：
9月16日12:00，召开组委会、裁判员、领队联席会议，比赛用船抽签；14:00-16:00，运动队与船长会面，进行安全培训并协调相关比赛事宜；16:00-17:00，举行海钓比赛开幕仪式，所有代表队领队及运动员全部参加。
9月17日6:00-12:00为比赛时间（6小时）；下午15:00-15:30举行闭幕仪式：闭幕仪式后可自行返程。
十三、仲裁办法
（一）成立仲裁委员会，保障赛事活动裁决公平、公正。
（二）运动员必须服从裁判员的判决，不得干扰裁判工作。
（三）凡对比赛成绩、裁判员判决有异议者可在判罚后或成绩公布后 30 分钟内向仲裁委员会提出申诉。
（四）申请仲裁须提交领队签字的书面申请、其它相关的佐证材料及人民币 1000 元申诉费，如经审查申诉属实，申诉费全额退回，否则将不予退回。
（五）未在有效时间内提出仲裁的，仲裁委员会不予受理。
（六）仲裁委员会裁决为最终裁决。
十四、联系人及联系方式
于赵磊：13465236666
兰福松：18063265555
丁  克：13863188218
十五、未尽事宜，另行通知，本规程最终解释权归比赛组委会。

3

附件2

2023“垂钓江湖”山东省海钓大赛报名表

	代表队：
	领队：
	报名时间：

	序号
	姓名
	身份证号码
	性别
	年龄
	联系电话
	健康情况
	备注

	1

	队长

	2

	3

	4

领队(签字)：         ，联系电话：

附件3

自愿参赛责任书

我自愿报名参加2023年“垂钓江湖”山东省海钓大赛，并自愿承担赛事风险，签署本责任书。对以下内容，我已认真阅读、全面理解且予以确认并承担相应的法律责任:
一、本人自愿参加2023年“垂钓江湖”山东省海钓大赛，具有参加本次赛事活动相应的民事行为能力和民事责任能力，全面理解并同意遵守赛事活动组委会所制订的各项规程、规则、规定、要求及采取的措施。
二、本人遵守本次比赛的所有规定，比赛期间发生的一切安全、伤亡等事故，均由本人负责，与赛事主办、承办、协办等单位无关，本人不予追究任何责任。
三、本人明确了解参加本次比赛可能发生的一切风险，并同意自行承担参加本次赛事活动所可能存在的风险和责任；承诺已通过正规医疗机构进行体检，并确认自己没有任何身体不适或疾病 (包括先天性心脏病、风湿性心脏病、高血压、脑血管疾病、心肌炎、其他心脏病、冠状动脉病、严重心律不齐、血糖过高或过低的糖尿病、以及其它不适合运动的疾病) ，能够适应于本次赛事活动，可以正常参加本次比赛。

9

四、本人授权本次赛事活动承办方及指定主流平面、网络媒体、自媒体平台无偿使用本人的肖像、姓名、声音、照片、视频等用于本次活动的宣传与推广。
五、本人将向承办方提供身份证件用于核实本人身份及参赛资格，保证提交的身份证件和文件资料真实有效，并承担因提供不实信息所产生的全部责任。
六、本人同意在参加2023年“垂钓江湖”山东省海钓大赛过程中遵守裁判、医疗人员和安保人员的要求，在未完成本次活动、身体不适及出现突发状况时主动退出本次活动，并承担因本人坚持本次活动所产生的全部责任与后果；同意接受承办方在本次活动期间提供的现场急救性质的医务治疗，但在医院救治等发生的相关费用由我本人承担。
七、本人同意承办方为本人投保人身意外险，确认已知悉并同意保险时间和保险合同的相关内容。

承诺人：
年   月   日
11